



Curriculum vitae di
Maria Irene Bellifemine

PROFILO

Sono una donna che si ritiene fortunata perché svolgo un lavoro molto bello e sfidante e ho una famiglia meravigliosa composta da: un marito attento e premuroso e quattro figlie (dai 26 ai 19 anni) studiose e volenterose. La mia professione di infermiera e le varie esperienze di vita familiari, sociali e politiche, mi hanno portata ad avere un atteggiamento propenso alla programmazione e al problem solving. La mia capacità di ascolto empatico e la predisposizione al volontariato mi hanno spinta fino al coinvolgimento politico. Le esperienze fatte come Sindaco in questi anni segnati dalla pandemia e dalla gestione di diverse emergenze in città, mi hanno fatto crescere come persona e come amministratore che spera di agire sempre nell'interesse del bene comune, prendendosi cura dei propri cittadini come della propria famiglia.

DATI PERSONALI

DATA DI NASCITA:

NAZIONALITÀ:

STATO CIVILE:

FIGLI:

RESIDENZA:

CONTATTO

TELEFONO:

ISTRUZIONE

Management e funzioni di coordinamento delle professioni sanitarie

2011 – 2012, Master Universitario La Sapienza di Roma

Scienze infermieristiche

settembre 1991 - luglio 1994, Università Insubria Ospedale Macchi VA

Scuola Secondaria, Maturità Magistrale

1990, Molfetta

ESPERIENZE PERSONALI

Dal 2019 ad oggi

Sindaco della Città di Malnate Varese

Dal 2016 al 2019

Assessore presso la Città di Malnate con le seguenti deleghe:

"Città dei Bambini", Educativi, Cultura, Sport, Giovani, Lavoro

Dal 2022 ad oggi

Presidente dell'Assemblea dei Sindaci del Distretto di Varese

Membro del **Comitato di Indirizzo Vigilanza e Controllo di Alfa** società pubblica che gestisce il servizio idrico integrato

Dal 2020

Membro del **Direttivo di Upel Varese** (Unione Provinciale Enti locali)

Dal 2019

Membro del **Direttivo di Anci Lombardia** (Associazione Nazionale Comuni Italiani)

Dal 2019

Membro del **Dipartimento del Commercio di Anci Lombardia.**

Dal 2019

Presidente del **Sistema Bibliotecario Valle dei Mulini** con 47 Comuni

Dal 2016

Membro della **Commissione Consuntiva del Garante dell'Infanzia e dell'adolescenza della Regione Lombardia** in qualità di rappresentate ANCI

Dal 2016 al 2019

Assessore presso la Città di Malnate con le seguenti deleghe:

"Città dei Bambini", Educativi, Cultura, Sport, Giovani, Lavoro

Dal 2018 al 2019

Membro del **Direttivo dell'Associazione Nazionale AIMI** (Associazione Italiana Massaggio Infantile) sede a Bologna

Dal 2019 al 2022

Membro del **Comitato Formazione Continua di AIMI**

Dal 2022 ad oggi

Membro dei **Probiviri di AIMI**

Marzo 2019

Partecipa all'organizzazione della giornata di prevenzione del tumore al seno a Varese come membro dell'**OPI -VA**

TREVISO, 2 dicembre 2017 - **Relatrice al Convegno** per il Melograno La centralità della cura: spazi di cura, cura di spazi.

"La città dei bambini: un esempio di cura condivisa per favorire l'autonomia dei piccoli cittadini"

Dal 2017
Promotrice della formazione del gruppo a Malnate e Volontaria **Nati per Leggere e per la Musica**

Dal 2009 al 2018
Membro del Direttivo dell'Associazione Genitori Malnate Dal 2013 al 2016 **Vicepresidente**, collaborando alla creazione del Patto Educativo di Comunità, all'istituzione della figura del Difensore Civico e del Pedibus, al tavolo di Malnate Scuole in Rete e nel 2011 al Record del Mondo per il mosaico più grande del mondo in occasione della celebrazione dell'Unità d'Italia

Dal 1998 al 2018
Genitore attivo in ambito scolastico come volontaria dell'associazione Amici della Scuola Materna, come Rappresentate di Classe durante i percorsi scolastici delle mie figlie.

Dal 1994 al 1995
Infermiera **volontaria** presso la Comunità "Nuovi Orizzonti" di Varese per malati terminali di AIDS

Dal 2013 al 2019
Insieme alle figlie ha fatto parte del coro di musica polifonica **Ars Cantus** dove il marito è membro dell'orchestra come violinista.

Dal 1984 al 1991
Ha fatto parte del gruppo **Scout Molfetta 1**

FORMAZIONE POST BASE

**Corso di Alta formazione
Project Management ISIPM orientato al PNRR**
2022 Upel

Consulente allattamento, Unicef-OMS
2018, Ospedale "Amico dei Bambini" Fatebenefratelli Erba, Lecco

Consulente alla pari in allattamento, Unicef-OMS
2016, Milano

"Infant Massage Instructor" nel Bambino 0-6, AIMI
2016, Bologna

"Infant Massage Instructor" Corso massaggio infantile, AIMI
2014-2015, Bologna

LogoCounseling
2014 – 2018, Formazione secondo il modello umanistico- scientifico di Viktor E. Frankl Institut of Logotherapy -USA Istituto Scienze Umane ed Esistenziali -ISUE (Roma e Vercelli)

"Esecutore PBL5-D"
Supporto di base delle funzioni vitali e defibrillatore in età pediatrica
Nel 2008 consegue Attestato poi aggiornamenti periodici

Oltre a numerosi corsi di aggiornamento e formazione continua

ESPERIENZE PROFESSIONALI

Dal 1994 Infermiera
attualmente dipendente di ASST Sette Laghi Varese.
Ha lavorato in vari ambiti sia privati che pubblici acquisendo abilità e competenze in ambito territoriale, ospedaliero, ambulatoriale e domiciliare.

In particolare: Assistenza di para e tetraplegici; Assistenza Domiciliare Integrata; Assistenza malnati AIDS; Dialisi; Maternità e Ginecologia; Centro Vaccinazioni; Consultorio Materno Infantile.

Dal 2019 al 2021

Partecipa al Tavolo Tecnico di Asst Varese

Per la stesura della **PROCEDURA SPECIFICA aziendale**

Promozione, sostegno e protezione dell'allattamento al seno ed uso del latte materno nel Percorso Nascita

Da giugno del 2017 al 2019

Partecipazione al Tavolo Tecnico territoriale ATS e ASST Varese Como

"Promozione dell'allattamento al seno" e promozione della lettura precoce attraverso "Nati per Leggere"

Nel 2015 (febbraio- novembre)

Partecipa al gruppo di lavoro per il processo formativo:

"La Rete delle Scuole che promuovono salute in Lombardia"

A cura di U.O.C. Prevenzione e Promozione della Salute nelle Comunità

U.O. Medicina dello Sport e Stili di Vita

Dipartimento di Prevenzione Medica Asl Varese

Nel 2011

Partecipazione al Tavolo Tecnico del Servizio di Medicina Preventiva di Comunità Asl Varese

"Medicina dei viaggi: verifica e aggiornamento delle procedure e dei protocolli"

Nel 2011

Collabora alla stesura del manuale:

"Viaggiare Sicuri" Comportamenti e consigli sanitari per il viaggiatore

A cura del Servizio di Medicina Preventiva di Comunità

Asl Varese

Nel 2010 e 2011

Partecipa al Tavolo Tecnico del Servizio Supervisione Sicurezza e Qualità Risk Management Asl Varese

"La segnalazione di eventi potenzialmente avversi nel Progetto Aziendale di Risk management"

" Il progetto aziendale di Risk Management- follow up"